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1 INTRODUCTION

My Bachelor‘s thesis describes the life of Walt Disney who succeeded as an artist and

conquered the world of animation.

As a kid I always loved movies, and no movies had such an impact on me as Disney

movies did. Whether they were old or new, there was always something about Disney movies

that just spoke to me. The music, the characters, the stories, the personality of those

characters, the colors and the beauty of the stories because they all helped to shape some of

my fondest childhood memories and are responsible for many of my interests, dreams and

beliefs today.

However, what I always found most interesting is the history behind these films, how

the time they came in influenced their themes and meanings. And because everyone knows

Walt Disney but just a small number of people know the background of his story, I decided to

use the Internet and monographs to describe the political background in America when this

man – Walt Disney – started from zero to being one of the most famous and the richest man in

this world.

My Bachelor‘s thesis is divided in two big chapters – the theoretical section and the

practical section.

The theoretical section is based on the background of the work of Walt Disney, his the

most famous periods of work and their impact on the American society. We can follow the

story of one man who began with no money, no career and finished like an idol. The man

behind the mouse, behind a studio, behind well-known theme parks.

The practical section involves a study of movies of Walt Disney. The study is

designed to the characteristics and effects used in the film and the message that is given by

Walt Disney to the society. This study also studies the real understanding of the particular

personality of Walt Disney and his messages for the society. Our goal is to analyse several

movies that represent any of the Walt Disney’s era. In each film, we analyse the colours,

music, historical background or another specific features that make his work so important and

interesting.

The Bachelor’s thesis describes the life of one man who started from the bottom and

influenced throughout the world by his work and his effort to win. For this reason, my

Bachelor’s thesis is named “From Dust to The Stars: The American Dream of Walt Disney.”
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2 THEORETICAL SECTION

The theoretical part is based on the life of this famous person who conquered the world. We

use many sources to describe his life and the beginning of his career. Beginning that

influenced the commercial world all over the world and also the American society. Through

his life, Walt Disney has met a large number of critics and he had to face to the political

situation in America.

The life of Walt Disney, personal and professional, is often divided in different eras,

for our study we use three main eras, referred as followed: The Golden Age, The Wartime era

and The Silver Age.

The first era is known as the Golden Age of Disney, and began in 1937 with the

release of Snow White and the Seven Dwarfs and the first masterpieces of Disney. This period

is supposed to be one of the most famous ones.

The second era is called the Wartime era, also known as the Package Era, with films

including Saludos Amigos, The Three Caballeros, Make Mine Music, Fun and Fancy Free,

Melody Time, and The Adventures of Icabod and Mr. Toad. This era is also a connection to

society through the movies that worked as the war propaganda.

Finally, third era named The Silver Age of Walt Disney, also known as the

Restoration Age, saw the return of many of the trends set forth by the Golden Age of Disney.

The films released during this time include Sleeping Beauty, Alice in Wonderland, Peter Pan,

Cinderella, Lady and the Tramp, One Hundred and One Dalmatians, The Sword in the Stone

and many others films that scored all over the world with all the generations.

Through this study we can see the changes in the work of Walt Disney, the impact of

new technologies and the evolution of new characters in his films. His work is also influenced

by the political situation that forms the background of the work of Walt Disney. The

American popular culture is also an important topic of this theoretical part because we can

depict and understand many mutual influences between the American culture and the work of

Walt Disney.
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2.1 The life of Walt Disney and the beginning of his career in 1928

“I believe in being an innovator” – Walt Disney
1

Describing the life of Walt Disney in a few words can be a complicated task, as the life of this

artist was full of many events. This is the reason why we decided to focus, at the beginning of

our study, on the early life of Walt Disney, from his childhood to the creation of his iconic

work of art “Steamboat Willie” (1928).

Walter Elias Disney was born on December 5, 1901, in the town of Chicago. He is the

fourth son of Elias Disney and Flora Call. After they moved from Illinois to Missouri, in the

town of Marceline, Walter began to show good capacities in drawing and painting.
2

The story of Walt Disney’s life is strongly linked to moving as, in 1911, the family

had to move from Marceline to Kansas City, where Elias Disney bought a local morning

newspaper after the loss of its farm. Walt Disney then began to work at an early age, helping

his father distributing newspapers along his other brothers. He later said that this experience

was the one which defined his habits and that we think can be the origin of his effortless work

inside the Walt Disney Studios company. It is also in Kansas City that the artistic work on his

first craft, as he began to study cartooning with a correspondence school, craft he continued to

improve during classes at the Kansas City Art Institute and School of Design.
3

In the year 1917, the family moved back to Chicago, which corresponds to a crucial

point in Walt’s career as he entered the McKinley High School. In this institution, Walt took

photographs, drew for the High School newspaper and studied cartooning. Behind all the

practical experience, the young Walt was hoping to become a cartoonist.
4

In 1918, as World War I started, Walt decided to lie about his age so he could be

accepted in the American army. He then served as an ambulance for the American Red Cross,

1 For more, see Appendix 1 / Appendices.
2
Astrum People Website. Walt Disney: The Man who believed in dreams [online]. [cit. 2019-02-04].

Available at: https://astrumpeople.com/walt-disney-biography/.
3
Ibid.

4
Ibid.
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both in France and Germany. We might see below, when we will speak about the wartime era,

how this specific event affected the graphic and ideological work of Walt Disney.
5

Returning to the US in 1919, Walt Disney moved back to Kansas where he used to

live from occasional employment. It did not last a long time and Walt Disney did the first step

in his career. It is one year later, in 1920 that the first step of his career was made, as he met

Ub Iwerks with who he would form Iwerks-Disney Commercial Artists.
6

The company did not last long, merely a month, but the two associates began to work

at the Kansas City Slide Company. This new experience is very important as it is during this

period, with this company, that Walt Disney discovered and started to work on animation, a

field where he was about to become a legend. And that is how the career of Walt Disney

started.
7

And now, November 18 marked the 90th anniversary of Mickey Mouse’s first

appearance on screen.
8
After long time since the beginning of his career, we celebrate, in

2018, ninety years of the existence of his work.
9

5 Astrum People Website. Walt Disney: The Man who believed in dreams [online]. [cit. 2019-02-04].

Available at: https://astrumpeople.com/walt-disney-biography/.
6
Ibid.

7
Ibid.

8
For more, see Appendix 2 /Appendices.
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2.2 Steamboat Willie and the beginning of Disney production

Steamboat Willie is a black-and-white Mickey Mouse short animation released on November

18, 1928. This cartoon is the original point of what we have come to know as The Golden

Age of Animation. It is notable not for being the first Mickey Mouse cartoon, nor for being

the first animated film with sound, but notable as the first cartoon with a completely post-

produced soundtrack of music, dialogue, and sound effects. Namely, it was the first cartoon to

get it done the right way, which brought an end to what we call The Silent Age of

Animation.
10

Walt Disney, who would become the most famous producer in animated film history,

had very humble beginnings. With the start of his novice company in Hollywood in 1923, he

began by making two uninspiring animated series, the “Alice Comedies,” and “Oswald the

Lucky Rabbit.” But it was with his third try, featuring an enduring character, Mickey Mouse,

that Walt became famous. That series started with the release of "Steamboat Willie" at the

Colony Theater in New York on November 18, 1928.
11

This creation was thought to be the oldest one by Walt Disney, however, in November

2018, a lost Disney film featuring the ‘origin’ of Mickey Mouse was found in Japan.

A long-lost animation created by Walt Disney and featuring a character that led to the

creation of Mickey Mouse was confirmed in Japan decades after it was bought by a high

school student. The animated film, whose original title was “Neck ’n’ Neck,” was released in

1928, starring Oswald the Lucky Rabbit.
12

This report has caused a great crackdown.
13

Anime history researcher Yasushi Watanabe, 84, who lives in Neyagawa, Osaka

Prefecture, bought the film at a toy wholesalers’ area in Osaka city when he was in high

school. For a long time he did not know what it really was. The worth of the cartoon was of a

500-yen price tag and a Japanese title, “Mickey Manga Spide” (Mickey cartoon speedy). At

that time he did not know what he has really bought and what it will mean in the future. That

10
TV Tropes: Western animation / Steamboat Willie [online]. [cit. 2019-02-04]. Available at:

https://tvtropes.org/pmwiki/pmwiki.php/WesternAnimation/SteamboatWillie.
11

Ibid.
12

For more, see Appendix 3 / Appendices.
13

ITO, ERINA. Lost Disney film featuring [online]. [cit. 2019-02-06]. Available at:

http://www.asahi.com/ajw/articles/AJ201811140057.html?fbclid=IwAR07mGVnnP_C98ygIthburvC74gM2jPY

Tg0J4LsVfVKroLPbKr3k4EvyWsE.
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is sure that for decades, Watanabe did not realize the historical value of the film in his

possession. A long time he had something that change history, nowadays.
14


[…]


ideas and thoughts, he was able to use his cartoonish world and imagination to take a stance in

the evolution of his life and the world surrounding him.

Finally, we can say that the core of Walt Disney’s vision always persisted through

different eras. Indeed the will of Walt Disney to teach by entertaining is always present, from

the musical education of Fantasia to the literary teaching in Alice in Wonderland. Each work

conveys a meaning, and the different meaning in the mastermind behind Mickey Mouse is

always close to a lesson.

There is always something to retain, something to learn in the films we observed. Either

in the way the films looked or the way they told us a story, either in the music or in the

character speeches, the essence of Walt Disney finds a way to come to us. This very essence

forged the mind of thousands of children at the time, and now remains in the collective psyche

of an entire country.
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4 CONCLUSION

My Bachelor‘s thesis describes the life of Walt Disney who succeeded as an artist and

conquered the world of animation. However, his way to achieve this goal faced to many

problems and was influenced by war and another historical background.

The theoretical part comments the life of Walt Disney. We studied beginnings of his

career, problems that influenced his work and also the main eras of his work. For our work we

have chosen three main periods of time, The Golden Age that remarked the boom in the

professional life of Walt Disney. The Wartime Era which is one of the most difficult period of

his life because his work was influenced by the World War that changed the history. And the

last one is The Silver Age where we can realize any other steps in his work than showed the

power of his animation all over the world.

The practical part comments his work, for any of the periods mentioned in the

theoretical part, we have chosen one movie and we tried to analyze the colors, music or

another aspects that comment this work.

According to our study, we can see that the movies of Walt Disney have the

background that is behind the scenes, the background that comments the historical events,

tries to criticize the society, shows the importance of understanding and at the same moment

finds to way to entertain or educate the people and children. This study explains these movies

in another way than just the way of watching the movie.

The life of Walt Disney is not possible to summarize in one bachelor thesis. For that

reason we focused on the three periods of time that were for me, personally, the most

important. All of them are the periods when Walt Disney was alive. Other periods confirm

that this personality is immortal and his work as well.

Another motivation for my work is a creation found in November 2018, I mean lost

Disney film featuring the ‘origin’ of Mickey Mouse that was found in Japan. This fact was

beneficial for my work because nobody before me could write this mysterious event in their

bachelor thesis. This lost creation was one of the things that surprised me and gave me the

new view to the work of Walt Disney and on the fact that we do not know what the history

could hide.

For my Bachelor’s thesis I used the internet sources, literature and movies and another

sources that helped me to analyze his work and comment the life of Walt Disney.
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5 RÉSUMÉ

De l’ombre à la lumière : le rêve américain de Walt Disney

Le présent travail de licence a pour but d’étudier les influences culturelles et historiques

mutuelles qu’ont pu avoir Walt Disney, l’homme derrière les très célèbres studios d’animation,

et la société américaine. Parti de rien et autodidacte, Walt Disney a bâti un véritable empire

dans la plus grande tradition des « réussites à l’américaine », témoin d’une époque où tout

était à la fois possible et réalisable. Son parcours se révèle pertinent tant sur le plan artistique

que sociologique car il reflète à lui seul le parcours modèle de l’américain du XX
e
siècle.

Dans un premier lieu, cette étude relate les différentes époques de la vie de Walt Disney

et les différentes ères de créations artistiques propres à ce génie : l’âge d’or, l’ère de la

Seconde Guerre mondiale et l’âge d’argent. Chaque période historique témoigne d’une

adaptation historique, économique et sociale dont nous tentons de retranscrire les grandes

lignes à travers notre travail. A la fois étude biographique et retranscription historique, nous

avons tenté de décrire et résumer les événements importants de la vie de Walt Disney et de

son œuvre à travers le temps, de la première apparition de Mickey Mouse dans Steambot

Willie aux nouvelles techniques employées dans le très onirique Peter Pan.

Dans un second lieu, l’étude se concentre sur certains des films jugés comme

fondamentaux dans l’histoire et la création artistique de Walt Disney et de ses studios

d’animations. Chaque ère préalablement analysée est représentée par une ou plusieurs œuvres

(films, courts-métrages) dont nous tentons d’étudier tant la forme que le fond. Les techniques

utilisées par Walt Disney et ses équipes dans chacun des films, qu’il s’agisse de l’animation,

des couleurs, des musiques et de la narration sont autant de marqueurs d’une époque artistique

que nous pouvons lire comme une évolution dans le travail de Disney.

Pour mener à bien notre étude, et illustrer l’importance de la place de Walt Disney dans

la société américaine sur le plan artistique et culturel (notamment de la culture populaire),

nous avons eu recours à des sources tirées des études universitaires et d’articles spécialisés sur

l’homme derrière la célébrissime souris qu’est Mickey Mouse. A travers le temps, au-delà des

difficultés économiques ou techniques, nous espérons avoir retranscrit l’esprit de Walt Disney

dont nous retiendrons les mots suivants : « Si tu peux le rêver, tu peux le faire ».
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6 ABSTRACT

My Bachelor’s thesis titled From Dust to the Stars – an American Dream of Walt Disney

focuses on the work of Walt Disney that reflects the social issues of American society during

the time of his living. The goal of this thesis is to study periods of time of Walt Disney’s life

and work, periods that describe the link between American society and Walt Disney’s movies.

I studied if Walt Disney reacted towards social issues in a provocative way or just used

his movies as a way of describing American society.

The thesis is divided into two sections: theoretical and practical. The theoretical part is

based on the life of this famous person who conquered the world. I studied three main parties

of his life – The Golden Age, The Wartime Era and The Silver Age.

The practical part is based on the reflection of his work on the American society through

history, but also through contemporary popular American culture. Each period, mentioned in

my theoretical part, is represented by one film that is analyzed.

The goal of this work is to find the connection between the movies of Walt Disney and

the American history. I wanted to show the background of his work and reflection in the

society. Each movie has the specific features that I have found and analyzed.
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