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Práci předložila studentka: Denisa MiiIIerováNázev práce: From Dust to the Stars: The American Dream of Wait Disney
Oponoval: PhDr. Ivona Misterova, Ph.D.
l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):Cíl práce, jímž bylo pnbližení života Walta Disneyho a analýza zvolaly oh Disneyových ňlmů, se autorce podařilo
splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRA.COVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):Téma práce se odvíjí, jak je uvedeno v úvodu (stí-, l), od autorčiny obliby díla Walta Disneyho. Práce jestrukturována do dvou základních částí. První z nich podává prostřednictvun rozsáhlé kapitoly 2 (str. 2-17) detailiiíiní'01'maci o americkém animátorovi, scénáristovi, režisérovi a producentovi Waltu Disneym (1901-1966).Soustřeďuje se na tzv. „zlatý věk", válečné období a „stříbrný věk" v životě a díle Wata Disneyho. Praktická částpráce je soustředěna do kapitoly 3 (str. 18-37), která pňaáší analýzu zvolených filmů reprezentujících všechna třizkoumaná období, tj. Fantazie (Fantasia, 1940), propagandistický film Kačer Donald (Donald DucVDer Fuehrer'sFace/Donald Duck in Nutzi Land, 1943) a Alenka vříši divů (Alice in Wonderland, 1951). Práce je opatřenakvalitními, barevně zpracovanými přílohami s vyobrazením postav z aiialyzovaných filmů (stí'. 41-51).
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykové projev, správnost citace a odkazů na litei-aturu, grafická úprava, přehlednost
čleiiění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):Práce je napsána anglicky. Jazykový projev je plynulý a čtivý, byť se zde spise výjimečně objevují drobné chyby.Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol. Grafická úprava je zdařilá a přehledná. Autorka užívá tzv.poznámkového aparátu pod čarou, což umožňuje snadnou orientaci v textu. Užitá literatura je citována dle nonny.Jak již bylo uvedeno, práce obsahuje relevantní přílohy, které vhodně dokreslují zpracovávané téma.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, sihié a slabé stránky,
oňginalita myšlenek apod.):Práce má zajímavé téma. V jejím úvodu autorka stanovuje cíl teoretické i praktické části, ktay následně relativnězdařile naplňuje. Teoretická část je podložena řadou zdrojů. Většinou jde o elektronické zdroje, což je vzliledemk tématu vhodné. Elektronické zdroje citující např. Wikipedii (stí-. 12) a Refa-eace.com (sír. 18) by však bylo třebanahradit jinými zdroji. V souvislosti s poválečnými lety a pro komplexní pohled na život a dílo Walta Disneyho bybylo možné rozšířit práci o jeho založení tzv. MPA (Motion Picture Alliance for the Presei-vation of AmericanIdeals) a jeho úlohu tzv. družného svědka v době vyšetřování Sněmovního výboi-u pro neamerickou činnost.Vzhledem k autorčině již v úvodu avizované oblibě produkcí studia Walta Disneyho práce místy nabývá subjektivnícharakter, což však nepůsobí i-ušivě. Kladně hodnotím provázanost práce, její logickou stiziktui-u a považiijiji za
kvalitně zpracovanou.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
l) Vysvětlete teimín „rotoskopie"? Vjakých filmech Walta Disneyho byla rotoskopie použita?2) Podkapitola 2.6.1 nese název ,^,měnď Wait Disney histoňi, či ne?" Jaká je Vaše odpověď na tuto otázku?
3) Které z uvedených děl je Vaše nejoblíbenější?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKADoporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborné (l).
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